

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung huy động tất cả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của cư dân nông thôn là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của cả hệ thống chính trị. Trong đó, cấp ủy Đảng và chính quyền đóng vai trò lãnh đạo, điều hành; Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động; người dân vừa là chủ thể thực hiện vừa là đối tượng thụ hưởng thành quả đạt được từ chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

- Xác định rõ nội dung công việc, giải pháp, lộ trình, nguồn lực thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn thêm tiêu chí nông thôn mới và thôn (làng) nông thôn mới năm 2023.

- Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và tình hình thực tế của địa phương; được sự đồng thuận, hưởng ứng cao của người dân trên địa bàn huyện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng nông thôn mới bền vững, có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, phát triển nông nghiệp theo Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh, huyện. nâng cao giá trị sản phẩm hàng hóa, tạo chuỗi liên kết gắn với phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; phát triển văn hóa giàu bản sắc văn hóa dân tộc; bảo vệ môi trường; đảm bảo giữ vững an ninh trật tự; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020, từng bước nâng cao chất lượng đạt chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

- Phân đầu xã Đăk Pnê đạt chuẩn thêm 01 tiêu chí, xã Đăk Kôi đạt chuẩn thêm 01 tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Có thêm 04 thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào DTTS gồm: Thôn 3, thị trấn Đăk Rve; Thôn 7 (Kon Lung), xã Đăk Tơ Lung;

Thôn Kon Rơ Pen, xã Đăk Tờ Re; Thôn 13 (*Đăk Toa*), xã Đăk Ruông); đồng thời tiếp tục rà soát, củng cố tiêu chí đảm bảo theo quy định⁽¹⁾.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023

- Đẩy mạnh công tác lãnh chỉ đạo, tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Phát động các phong trào thi đua, huy động cả hệ thống chính trị từ huyện, xã, thôn cùng thực hiện.

- Nâng cao trách nhiệm chính trị của từng tổ chức, cá nhân phụ trách, huy động Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt khắc phục tình trạng trông chờ từ nguồn hỗ trợ của ngân sách cấp trên. Có các giải pháp hiệu quả huy động các nguồn lực khác tham gia thực hiện chương trình; chú trọng triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường, tạo sinh kế bền vững và nâng cao thu nhập cho người dân bên cạnh hoạt động đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội.

- Tổ chức triển khai đồng bộ giữa xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu với xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (*làng*) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời tiếp tục tập trung nguồn lực nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020, đảm bảo theo mức đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Tập trung, ưu tiên nguồn vốn từ các chương trình, dự án, chính sách (*nguồn vốn khoa học công nghệ, sự nghiệp kinh tế, dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; các nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội...*) để đầu tư hỗ trợ phát triển sản xuất, chăn nuôi nhằm giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho các hộ nghèo gắn với việc thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi.

- Tập trung định hướng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, vận động Nhân dân tích cực chuyển đổi diện tích sản xuất kém hiệu quả sang trồng cây ăn quả, trong đó tập trung vào một số loại cây trồng có tính liên kết bền vững và giá trị kinh tế cao như sầu riêng, mít, bơ, xoài, cây mắc ca... đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhân rộng mô hình sản xuất lúa ST 24 cho năng suất, chất lượng (*mô hình đã thực hiện hiệu quả tại xã Tân Lập, Đăk Tơ Lung, Đăk Tờ Re*). Tập trung chăn nuôi theo hướng gia trại, trang trại gắn liên kết sản xuất tập trung với nhu cầu thị trường. Tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tăng cường, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân; huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện đảm bảo duy trì, giữ vững và từng bước nâng

⁽¹⁾ Trong đó, có rà soát và đánh giá tiếp tục công nhận 02 thôn (làng) đạt chuẩn nông thôn mới ở vùng đồng bào DTTS (Thôn 5 (làng Kon BRáp Ju), xã Tân Lập; Thôn 6 (làng Kon Rá), xã Đăk Tơ Lung).

cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn qua các năm, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục kêu gọi thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp; thực hiện tốt công tác vận động Nhân dân cùng với việc kêu gọi, xã hội hóa nguồn kinh phí từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài huyện để củng cố và nâng cao chất lượng tiêu chí nhà ở dân cư đảm bảo tỷ lệ hộ dân có nhà ở dân cư đạt tiêu chuẩn theo quy định; địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới không còn nhà tạm, dột nát.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn kế hoạch, đảm bảo thực hiện có hiệu quả thiết thực và giải ngân hết nguồn vốn được giao (*không để nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới*).

- Đẩy mạnh hình thức sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị giữa người dân và doanh nghiệp để đảm bảo đầu ra cho sản phẩm của người nông dân được ổn định. Nhân rộng các mô hình đã triển khai thành công để tạo ra các vùng sản xuất có quy mô lớn, đầu tư áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất, giảm chi phí sản xuất.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (Cơ quan Chủ trì Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện)

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch này của các phòng, ban, ngành, UBND các xã trong quá trình tổ chức thực hiện và tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

- Hướng dẫn các xã đạt chuẩn nông thôn mới tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo đánh giá mức độ đạt được từng tiêu chí. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện xem xét cân đối nguồn vốn ngân sách hỗ trợ và huy động các nguồn lực khác để hỗ trợ các địa phương thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổ chức kiểm tra, thẩm định các tiêu chí các xã, thị trấn đăng ký trong năm 2023.

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách các tiêu chí: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp, hướng dẫn UBND, Ban chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch cụ thể đối với từng tiêu chí cơ quan, đơn vị mình phụ trách; kiểm tra, báo cáo kết quả định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm của các cơ quan, đơn vị, UBND, Ban Chỉ đạo nông thôn mới các xã về UBND huyện (*qua Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện*) để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo các Sở, ngành liên quan của tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành đoàn thể huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai có hiệu quả kế hoạch, chỉ đạo các tổ chức thành viên, tổ chức cấp dưới tích cực tham gia xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông thôn mới...; xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng xã nông thôn mới, đáp ứng sự hài lòng của người dân nông thôn.

- Huy động các nguồn hỗ trợ, tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động, xã hội hóa các nguồn lực hỗ trợ trên địa bàn huyện theo quy định.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường vận động, tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp tích cực tham gia, hưởng ứng chương trình xây dựng nông thôn mới theo các hình thức thiết thực, hiệu quả.

- Trên cơ sở kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023, xác định rõ lộ trình, giải pháp thực hiện đối với từng tiêu chí. Cụ thể: UBND các xã xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, trong đó: Xã Đăk Kôi, Đăk PNe xác định rõ tiêu chí thực hiện, đạt chuẩn tăng thêm trong năm; Kế hoạch chi tiết đạt chuẩn 04 thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào DTTS năm 2023⁽²⁾.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Kon Rẫy về triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh (b/c);
- VP Điều phối NTM tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện (t/hiện);
- Mặt trận, các tổ chức đoàn thể huyện (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

⁽²⁾ Gồm: Thôn 3, thị trấn Đăk Rve; Thôn 7 (Kon Lung), xã Đăk Tơ Lung; Thôn Kon Rơ Pen, xã Đăk Tờ Re; Thôn 13 (Đăk Toa), xã Đăk Ruông); đồng thời tiếp tục rà soát, củng cố tiêu chí đảm bảo theo quy định⁽²⁾